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Abstrakt:

S rozvojem ekonomiky a nárŧstem populace celosvětově stoupá mnoņství vyráběného

stavebního materiálu na bázi cementu, spotřeba energie i produkce rŧzných druhŧ odpadŧ.

S tímto trendem bohuņel neodmyslitelně souvisí negativní ovlivňování ņivotního prostředí.

Předkládaná dizertační práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První z nich je zaměřena na

vyuņití čtyř druhŧ polypropylenových odpadŧ jako částečné náhrady kameniva při výrobě

cementových kompozitŧ s vylepńenými tepelně-izolačními vlastnostmi a druhá na vyuņití

dvou druhŧ tepelně zpracovaných kalŧ z čistíren odpadních vod jako částečné

náhrady/přídavku k cementu při výrobě cementových past a malt. Vybrané druhotné suroviny

byly nejprve podrobně analyzovány s ohledem na jejich plánovanou aplikaci a následně

vyrobené vzorky byly charakterizovány z hlediska jejich základních fyzikálních,

mechanických, tepelných a vlhkostních vlastností.

Klíčová slova: cementové kompozity, vyuţití odpadů, odpadní polypropylen, vypálený

čistírenský kal, mechanické vlastnosti, tepelné vlastnosti, vlhkostní vlastnosti

Abstract:

With the development of the economy and the growth of the population, the amount of

cement-based building materials produced, the consumption of energy and the production of

various types of waste are rising worldwide. Unfortunately, the negative impact on the

environment is inherently associated with this trend. The dissertation is divided into two main

parts. The first one focuses on the use of four types of polypropylene waste as a partial

substitution of aggregate in the production of cement-based composites with improved

thermal-insulation properties and the second for the use of two types of thermally treated

sludge from sewage treatment plants as a partial replacement/addition of the cement in the

production of cement-based pastes and concretes. Selected secondary raw materials were first

analyzed in detail with regard to their intended use, and subsequently the samples were

characterized in terms of their basic physical, mechanical, thermal and moisture properties.

Keywords: Cement-based composites, waste recovery, waste polypropylene, sewage sludge

ash, mechanical properties, thermal properties, hygric properties
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Seznam použitých zkratek

GFRP Polypropylen zesílený skelným vláknem
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PE Polyethylen

EPP Expandovaný polypropylen
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EPS Expandovaný polystyren
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LDPE Nízkohustotní polyethylen
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PUR Polyuretan
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ISOH Informační systém odpadového hospodářství

ČSÚ Český statistický úřad

SEM Rastrovací elektronový mikroskop

TGA Termogravimetrická analýza

DTG Derivační termogravimetrie

STA Simultánní termická analýza

DSC Diferenční kompenzační kalorimetrie

XRD Rentgenová difrakční analýza

XRF Rentgenová fluorescenční analýza

EDS Energo disperzní spektrometrie

EO Počet ekvivalentních obyvatel

EOČ Počet ekvivalentních obyvatel napojených na ČOV

DVS Dynamické měření sorpce vodní páry
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Úvod

Beton je bezpochyby nejdŧleņitějńím stavebním materiálem. Jeho celosvětová roční

produkce je nyní více neņ 10 bilionŧ tun [1] a v blízké budoucnosti se dá očekávat rapidní

nárŧst jeho výroby, zejména v rozvojových zemích, jejichņ ekonomiky rychle rostou. Kromě

výborných mechanických vlastností betonu a jeho trvanlivosti, coņ jsou hlavní dŧvody pro

jeho pouņívání, jeho výroba přináńí nepříjemné sekundární dopady na lidskou společnost a na

přírodu. K výrobě takového objemu stavebního materiálu je potřeba obrovské mnoņství

přírodních zdrojŧ. Suroviny pro výrobu cementového slínku jsou těņeny v lomech. Kamenivo,

které tvoří přibliņně 75 % celkového objemu betonu, je rovněņ těņeno v lomech nebo je

vyráběno drcením kamenŧ. Hlavní environmentální dopady, související s těmito aktivitami,

jsou zejména: (i) negativní změny dané lokality pro rostliny a zvířata; (ii) eroze pŧdy; (iii)

znečińtění vzduchu a vody; (iv) prach vzniklý při zpracování těņených a drcených materiálŧ

zpŧsobuje dráņdění očí i dýchacího ústrojí; (v) v dotčených územích je výrazně zvýńena

dopravní zátěņ a hlučnost [2]. Pro výrobu cementového slínku je rovněņ potřeba velkého

mnoņství energie a je při ní uvolňováno značné mnoņství CO2.

Stavební prŧmysl jako takový je v mnoha zemích jedním z největńích konzumentŧ energie.

Tuto energii lze rozdělit na tzv. svázanou spotřebu energie (anglický ekvivalent embodied

energy), která souvisí s výstavbou budov včetně výroby stavebních materiálŧ a konstrukcí a

zahrnuje rovněņ údrņbu, rekonstrukci a demolici budov, a na energii provozní (operational

energy), spojenou s topením, chlazením, svícením atd. Pro vylepńení energetické náročnosti

budov je třeba jiņ při projektování myslet na uplatnění materiálŧ s vhodnými tepelně-

izolačními parametry.

S celosvětovým rŧstem ekonomiky úzce souvisí stále se zvyńující mnoņství odpadŧ ze

vńech sektorŧ lidské činnosti. Vzhledem k dŧleņitosti ochrany ņivotního prostředí je nutné

hledat moņnosti pro recyklaci a vyuņití co největńího mnoņství vzniklých odpadŧ. Zpracování

některých odpadŧ, nebo vedlejńích produktŧ, ve stavebnictví při výrobě betonu znamená

velkou úsporu energie a představuje dŧleņité přínosy pro ņivotní prostředí [3].

Vybrané odpady mohou být ve stavebnictví aplikovány například jako náhrada pojiva,

nebo jako náhrada kameniva v cementovém kompozitu. Tato práce se zaměřuje na obě

zmíněné alternativy. Jako částečná náhrada písku při výrobě cementových kompozitŧ byly

zkoumány odpadní plasty, jejichņ pouņití redukuje výrobní náklady a váhu výsledného

materiálu, a navíc výrazně zlepńuje jeho tepelně-izolační vlastnosti. V celosvětové literatuře je
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větńina prací týkajících se vyuņití odpadních plastŧ jako kameniva zaměřena na

polyethylentereftalát (PET) a vysokohustotní polyethylen (HDPE), přičemņ studií

souvisejících se zpracováním polypropylenu (PP), který po polyethylenu (PE) tvoří druhý

největńí podíl plastu na celosvětovém trhu, je relativně málo. Navíc je ve větńině případŧ

zkoumán odpadní PP společně s dalńími druhy plastŧ nebo jiných odpadŧ, jako jsou popílek

či dřevo. Navzdory velkému mnoņství produkovaného PP je jeho recyklační podíl velmi nízký

a nedosahuje ani 1 %. Proto je předkládaná práce zaměřena na zjińtění moņnosti vyuņití čtyř

rŧzných typŧ odpadního polypropylenu pro výrobu cementových kompozitŧ s vylepńenými

tepelně-izolačními vlastnostmi.

Jako částečná náhrada cementu při výrobě cementových kompozitŧ byly zkoumány

vypálené kaly z čistíren odpadních vod. Mnoņství tohoto odpadního proudu se v souvislosti

s celosvětově narŧstající ņivotní úrovní stále zvyńuje. Kaly z rŧzných městských čistíren

odpadních vod se podle rŧzných zdrojŧ z literatury kvalitativně velmi lińí [4; 5], nicméně po

tepelném zpracování větńina z nich poskytuje materiál, který vykazuje pucolánovou aktivitu a

je vhodný jako náhrada/přídavek k cementu. Tato práce se zabývá studiem dvou rŧzných kalŧ

z městských čistíren odpadních vod a jejich moņným vyuņitím ve stavebnictví. Protoņe je

potřeba vzít v úvahu rovněņ spotřebu energie při tepelném zpracování vybraných kalŧ, byla

pro jejich vypalování zvolena teplota 700 °C, která je niņńí neņ u běņně uņívaných technik

tepelného zpracování kalŧ z ČOV a umoņňuje proto jak redukci energetické náročnosti, tak

aplikaci méně technologicky sofistikovaných procesŧ.

- 7 -

1 Přehled o současném stavu problematiky

1.1 Legislativa – výrobky z odpadů

Nakládání s odpady a jejich vyuņití podléhá ustanovením zákona č. 185/2001 Sb., o

odpadech. V tomto kontextu je dŧleņitý zejména § 14, odstavec (2) tohoto zákona, který

povoluje vyuņití odpadŧ splňujících poņadavky pro vstupní suroviny v zařízeních, která

nejsou podle tohoto zákona určena k nakládání s odpady. Přitom nesmějí být poruńeny


[…]

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Pro přípravu cementových past byl cement nahrazen tepelně zpracovaným řeckým kalem v

mnoņství 10, 20, 30 a 60 % hmotnostních. V cementových pastách se celková porozita se

stoupající náhradou cementu kalem výrazně zvyńovala, pro vzorek obsahující 60 % kalu aņ o

téměř 70 % ve srovnání s referenčním kompozitem. Hustota matrice zŧstala přibliņně stejná

pro vńechny záměsi, zatímco objemová hmotnost klesala s vyńńím mnoņstvím kalu zpŧsobem

odpovídajícím stoupající pórovitosti. Ačkoliv analýza prokázala pucolánovou aktivitu

vypáleného řeckého kalu, na mechanických vlastnostech výsledných past tento vliv nebyl

zřejmý. Ve srovnání s referenční směsí byl pozorován pokles pevnosti v tlaku o 4,5 %, 20,9 %

27,3 % a 53,6 % pro kompozity s náhradou cementu kalem ve výńi 10 %, 20 %, 30 % a 60 %.

Kal se zde choval spíńe jako plnivo a jeho pucolánové vlastnosti se během 28 dní plně

neprojevily. Tento rozpor mezi mechanickými vlastnostmi a pucolánovou aktivitou byl

pravděpodobně zpŧsoben větńí velikostí částic kalu, coņ zpomalilo pucolánovou reakci.

Vyluhovací testy vykázaly v cementových pastách s obsahem vypáleného řeckého kalu

vysoký obsah chloridŧ. Limit pro bezpečné pouņití zkoumaného kalu jako náhrady

portlandského cementu by z hlediska obsahu chloridŧ měl být stanoven na 10 %

hmotnostních.

Vypálený polský kal byl aplikován jako přídavek k cementu při přípravě cementových

malt v mnoņství 10, 20 a 30 % hmotnostních. Byla pozorována zhorńující se zpracovatelnost

záměsí se stoupajícím přídavkem kalu k cementu (o 9 %, 18 % a 30 % oproti referenční

záměsi pro kompozity s 10, 20 a 30% přídavkem kalu). Toto chování je vysvětlováno

porézním charakterem vypáleného kalu, nepravidelnou morfologií jeho částic a vysokou

absorpcí vody na povrchu částic vypáleného kalu. Cementové kompozity připravené

s přídavkem polského vypáleného kalu vykazovaly dobré funkční vlastnosti. Pro 28denní

kompozity s přídavkem 30 % kalu pórovitost stoupla o 6 % a pevnost v tlaku klesla pouze o

3 %, coņ je velice příznivý výsledek. Stále akceptovatelný je pokles 30 % pevnosti v tlaku za

ohybu a 15 % pokles Youngova dynamického modulu pruņnosti. S prodlouņenou dobou

ońetřování ve vodě se vlastnosti kompozitŧ měnily jen velmi málo. Charakterizace 28denních

vzorkŧ pomocí XRD a STA analýz ukázala významný pokles obsahu portlanditu

s nárŧstajícím mnoņstvím kalu v kompozitu, coņ potvrzuje pucolánovou reakci v těchto

materiálech. Vyluhovací testy cementových malt potvrdily přítomnost pouze stopových

mnoņství chloridŧ, síranŧ a dusičnanŧ.

Energie potřebná pro navrhované tepelné zpracování kalu při 700 °C byla podle hodnocení

ņivotního cyklu (LCA) 220 MJ/t. Pokles spotřeby energie pro přípravu směsného pojiva

tvořeného cementem a tepelně zpracovaným kalem byl téměř 10 % pro kaņdých 10 %

- 138 -

náhrady cementu kalem ve srovnání s pojivem tvořeným pouze cementem. Emise

skleníkových plynŧ během tepelného zpracování kalŧ byly téměř dvacetkrát niņńí neņ při

produkci portlandského cementu. Analýza nákladŧ ukázala podstatné ekonomické benefity

spojené s aplikací kalu jako náhrady cementu. Patří mezi ně zejména náklady uńetřené za

spotřebu elektrické energie a rovněņ uńetřené finance za skládkování odpadního kalu.

Aplikace vybraných odpadních materiálŧ ve stavebnictví mŧņe představovat perspektivní

řeńení pro stavební prŧmysl jak z hlediska ekologického, tak ekonomického. Lehký beton

s obsahem polypropylenových odpadŧ mŧņe nalézt uplatnění např. při výrobě obkladových

panelŧ a desek, lze jej vyuņít ve struktuře vícevrstvých podlah, jako litý beton pro izolaci

podloņí atd. Vzhledem k tomu, ņe odpadní polypropylen má velmi nízký recyklační poměr,

lze v rámci zpracování odpadŧ vyrábět velká mnoņství rŧzných druhŧ plniv na bázi PP, která

budou splňovat specifické poņadavky stavebního prŧmyslu. Lze předpokládat, ņe plniva na

bázi PP budou dále intenzivně studována s cílem navrhnout a vyvinout pokročilé typy

kompozitních materiálŧ pro stavební účely. Na základě výsledkŧ získaných při analýze dvou

rŧzných čistírenských kalŧ je moņné konstatovat, ņe teplota 700 °C, pouņitá k tepelnému

zpracování vysuńených kalŧ, je dostatečná k jejich úpravě pro následné vyuņití ve stavebnictví

jako částečná náhrada/přídavek k portlandskému cementu pro výrobu cementových

kompozitŧ. Tento postup umoņňuje jak redukci energetické náročnosti, tak pouņití méně

technologicky sofistikovaných procesŧ ve srovnání s běņně pouņívanými technikami

tepelného zpracování kalŧ z ČOV. Vzhledem k velké rŧznorodosti kalŧ z jednotlivých čistíren

odpadních vod je pro přípravu směsných cementŧ s obsahem tepelně zpracovaných kalŧ vņdy

nutné analyzovat konkrétní vybraný kal, zda má pro toto vyuņití vhodné parametry.
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