ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební
oddělení pro vědu a výzkum
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

e-mail: obhajoby@fsv.cvut.cz

tel.: 224 358 736

Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Martina Záleská

Název disertační práce Využití vybraných druhotných surovin při formulaci kompozitních materiálů ve stavebnictví

Studijní obor 3911V005 - Fyzikální a materiálové inženýrství

Školitel prof. Ing. Milena Pavlíková, Ph.D.

Oponent doc. Ing. Zuzana Slížková, Ph.D.

e-mail slizkova@itam.cas.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma je vysoce aktuální z hlediska ekonomického i ekologického. Práce se zabývá využitím odpadních plastů a vypálených kalů z čistíren odpadních vod do betonu pro částečnou náhradu kameniva (plasty) a cementového pojiva (kaly). Téma řeší problémy s odpady a zároveň návrh složení a zpracování lehkých cementových kompozitů se sníženou spotřebou primárních materiálů a energie.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle disertační práce byly jasně formulovány a motivace výzkumu je v práci podrobně vysvětlena. Na základě rozsáhlého experimentálního výzkumu byly podle názoru oponentky zvolené cíle splněny vynikajícím způsobem. Práce potvrzuje, že aplikace vybraných odpadních materiálů ve stavebnictví může představovat perspektivní řešení pro stavební průmysl, konkrétně pro výrobu lehkého betonu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Metodika řešení je na vysoké úrovni. Vhodně a v dostatečné šíři byly zvoleny zkušební metody pro charakterizaci vlastností vstupních surovin i testovaných kompozitů. Metody, použité přístroje a podmínky měření jsou dobře popsány, výsledky analýz a zkoušek jsou správně vyhodnoceny, přehledně uspořádány a diskutovány v kontextu s již publikovanými poznatky.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: V teoretické části disertantka shrnula poznatky o možnostech využívání studovaných odpadů (plastů a kalů) ve stavebnictví.

Dále vyhodnotila chemické, mechanické a tepelné vlastnosti kompozitů, u kterých byla část písků (až 50%hm. nebo 60% obj.) nahrazena různými typy odpadního polypropylenu.

Dokázala, že tvar částic polypropylenu významně ovlivňuje vlastnosti vyvinutých lehkých betonů s obsahem tohoto plastu.

Popsala a kvantifikovala zlepšení tepelně izolačních vlastností lehkých betonů s obsahem plastu. Navrhla recepturu pro přípravu lehkého betonu s obsahem expandovaného polypropylenu. Tento kompozit má mechanické vlastnosti dostatečné pro nenosné betonové aplikace (stavební podloží, podlahové konstrukce, sendvičové panely) a významně lepší tepelně-izolační vlastnosti. Disertantka také prokázala dobré funkční vlastnosti cementových malt s obsahem vypáleného kalu z čistíren odpadních vod a na základě provedené analýzy nákladů ukázala podstatné ekonomické benefity spojené s aplikací kalu jako náhrady cementu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Disertační práce přináší poznatky velmi dobře využitelné ve stavebním průmyslu. Navrhuje směry využití studovaných cementových kompozitů a doporučení pro praxi. Zároveň je práce významná pro další výzkum využití odpadních plastů v pokročilých materiálech pro stavební účely.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprava i jazyková úroveň disertační práce je vynikající.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Nemám.

Závěrečné zhodnocení disertace

Předložená disertační práce obsahuje teoretickou i experimentální část zpracovanou na velmi vysoké úrovni. Téma práce je velmi aktuální, zabývá se tématem důležitým z hlediska ekonomického i environmentálního, přináší řešení pro technickou aplikaci některých typů odpadů ve stavebním průmyslu.

Návrh nových pokročilých stavebních materiálů s obsahem odpadů je podložen i nákladovou analýzou a analýzou životního cyklu zaměřenou na energetickou náročnost a emise skleníkových plynů spojených s výrobou cementu a směsného cementu s obsahem tepelně zpracovaných čistírenských kalů.

Práci hodnotím jako přínosnou, velmi kvalitní a doporučuji, aby po úspěšné obhajobě byl Ing. Martině Záleské udělen titul "Ph.D."

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 20.11.2019

Podpis oponenta: